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W NEW YORKU I OKOLICY

Stany Zjednoczone są wcieleniem wielkich ideałów wolności

" i ludowładztwa, a zarazem zbiornikiem siły, syntezą pracy twor-

czej wielopiemichnej rzeszy, którą fale Oceanu, zaniosły na ja-

sny brzeg Amerykańskiego "Kontynentu dla urzeczywistnienia

tych ideałów. Znój mnogich pokoleń i genjusz różnych narodów

wytworzyły olbrzymi warsztat pracy, który wyrósł na najwięk

szą bodaj wświecie potęgę a który po dziś dzień oddycha pluca-

mi i żyje sercem tych narodowych zrzeszeń, co przyłożyły rąk do

jego budowy. Lecz ogół Amerykański jest przeważnie nieświa-

domy usiłowań podjętych i zasług położonych przez poszczegól-

ne grupy narodowe, dla pomnożenia jego kulturalnego i ekono-

micznego dobytku. Historja nieraz jednostronne, lub wręcz fał.

szywie powiadamia o genezie i rozwoju wspólnego wszystkim,

dzieła. Sted-wylonila się myśl-w zasadzie słuszna, w zastoso-

waniu piękna i pożyteczna a oparta zarówno przez sfery rządzą

ce jak i przez wybitne jednostki-myśli urząUzenia, w miesiącu

' październiku r. b., w mieście New Yorku, w Armory na Park

Ave. i 34-ej ulicy, szeregu wystaw przedstawiających, w sposób

plastyczny i pouczający, dorobek różnych zrzeszeń narodowych

'w wielkiem dziele budowy Ameryki, pod mianem „America's

Making".

Udział społeczności Polskiej w uroczystości tak doniostej dla

naszego znaczenia a może brzemiennej w następstwa zarówno dla

naszego Wychodźtwa, jakoteż i dla ukochanej Macierzy naszej,

zaledwie z pęt wiekowych wyzwolonej, może i powinien wypaść

ze wszech miar świetnie i wspaniale, jeśli ma być wiernem od-

biciem historycznej prawdy i godnem o nej Ameryki uświado-

mieniem. Wszak udział Narodu Polskiego w budowie Ameryki

począł sig w same) chwili jej narodzin, gdy nad koletką jej wol-

ności zabłystył bohaterski miecz Naczelnika Kościuszki, przecho-

wany wiernie w muzeum Akademji Wojskowej w West Point,

gdy w obronie niepodległości Stanów Zjednoczonych padł śmier-

cią ofiarną nasz Pułaski. Moment historyczny tej doniosłości

wysunięty być winien na plan pierwszy, bo jeśli obowiązkiem

jest naszym pamiętać co zawdzięczamy Ameryce, której głos tak

połężnie zaważył na szali losów naszych, to powinnością jest rów-

nież nie dać zapomnieć o chwale i czynach naszych. Między tą

filerwszą wielką dziejową chwilą Polsko-Amerykuńskiego bra-

terstwa broni a czynem naszym orężnym ostatnim, gdy zastępcy

zaciągały się pod sztandar gwiaździsty lub tworzyły tu na ziemi

« ~Bistego-Orin;-po°r nowe legjony-

wie, Jegło blisko lat sto pięćdziesiąt w ciągw których mlnmtyłorp

Bię ludzi i czynów mnóstwo, wchodzących dziś w skład kultury

Czy bogactwa. Nowego Świata. Uświadomić o nich ›ogół Amery-

kański należy i potrzeba?skoro się świetna po temu nadarza spo-

mobność. Sposobem przykładu nadmienić tu warto piękny wnio-

sek mistrza Kossaka, aby na naszej wystawie uwidomić, sposó-

bem panoramicznym, wysiłek gównika Polskiego w szybie kopal-

nianym i płowo-włosego refnika Polskiego za pługiem idącego

poprzez step dziewiczy.

Wielu naszym rodakom, Ameryka zapewniła chleb powsze-

dni, lecz niemniej prawdą jest, że ci nasi w pocie czoła na jej

Chleb i wielkość pracują. Do jej kulturalnego dobytku wnieślić|
my też niemało. Chłop polski budował tu swe świątynie, a przy

niósł coś ze swej narodowej, samorodnej sztuki: swą pieśń na-

boźną, swój taniec, czy ludową piosenkę. Celowały na samym

przodzie w kulturalnem życiu Ameryki jednostki polskie, by

wspommieć tylko intyniera Gzowskiego, który zbudował pierw-

IQ sze koleje w Kanadzie lub, w stęrze sztuki, niedawno zgasłą He.

Jenę Modrzejewską, która, zdaniem samym Amerykanów, dźwig.

© męła dopiero teatr amerykański na wyżynę prawdziwej sztuki.

W tem zaś mieście, na największej scenie świata, w Metropolitan

Opera House, przezszereg lat błyszezały polskie gwiazdy, bracia

Reszkowie, Marcelina" Sembrich-Kochańska. „Długim tek jest po-

W czet wędrownych naszych artystów, począwszy od braci Kątskich

aż do dni dzisiejszych mistrza Paderewskiego, co niosąc pocho:

- dnię ideału, roznieśli szeroko i daleko sławę polskiego imienia.

Zamierzony projekt musi z natury rzeczy. przyjąć formę

! skrótu. Obszar każdej wystawy jest ograniczony, każdej zaś na

Morusa: przypadnie w udziale jeden dzień na urządzenie od-

i i Obraz pol-

lim w Ameryce w myśl rzuconego powyżej szkieu/ nh może być

zupełnym, lecz musi być jak najbardziej wymownym i efektow»

nym, aby wryć się głęboko w świadomość i pamięć najszerszych

mas. Zadanie to wdzięczne, lecz wymaga zapału, trudu i pracy.

Aby wywiązać się z niego w sposób godny naszego imienia i tra-
ycji, a dla przyszłości naszej wydajny, niezbędnem jest gorliwe

współdziałanie całej społeczności naszej. Kilkunastu ludzi do-

brej woli, którzy pośpieszyli na pierwszy zew Amerykańskiego

Komitetu zostającego pod egidą Board of Education, uprzedziło

tylko poniekąd trud pracy przygotowawczej, lecz zastąpić ogółu

„ani przypisać sobie jego praw nie może i nie chce. Zawiązano

więc dotąd tylko komitet tymczasowy; idąc szlakiem wskazanym

/ przez doświadczenie innych zaprojektowano kilka komitetów ści.

ślejszych, mianowicie: Komitet studjów wstępnych, Komitet Wy»

sławowy, Komitet Przedstawień i pochodu, wreszcie Komitet fi- (I

- mańsów. Wybrać stałą egzekutywę oraz prezydjum, podział pra-

ey między poszczególne komitety, upoważnić i zatwi

~ jedynie ogólne i walne zebranie, na które za pośrednictwem re-

prezentantów dzielnic oraz prasy powoła się wszystkie polskie

mi: w New Yorku i okolicy. W myśl zasady demokratycz

w imię szlachetnego i pięknego celu, dla własnego wreszcie

i pożytku, Komitet Tymczasowy, w porozumieniu

_ rykańskim zarządem, który udłiela nam najszerszego samorządu

1 gościnności w Educational Bldg., wzywa całe obywatelstwo pol.

skle do udziału, rady i czynu-by stwierdzić naocznie i publicz«

a.” raz więcej, naszą łączność społeczną, zdol do pracy, Ay«
_ wotność i siłę nieśmiertelnego Polskiego ducha,

- Uprasza się towarzystwa o wybranie na najbliższem posiedze
2 delegatów upoważnionych do działania w ich imieniu ce-

ich na walne zebranie, odbyć się mające w
DNIA 12-go MAJĄ, w GMACHU BOARD OP EDU:
An. w New Yorku (rógM ulicy).

Kapitan „EskadryKościuszki"uciekłz niewoli bolszewi

 

anie światowego|.

kongresu pokojowego |
WASHINGTON, 26 kwietnia.

-Komitet wykonawęzy Narodo-
wej Rady Katolickiej podsunął)
dzisiaj rządowi myśl zwrńuniąt
do Washingtopu “union-gm

kongresu pokoju, aby wprow@-|sia{ po potudniu w parlamencie,

pokoju. .

Sprawa rozbrojenia jak stwie|

dza projekt przedłożony przez jęciu zagłębia węglowego Ruhr,

Stany Zjed. proszone 01ANGIJA UDZIELI POMOCY FRANCJI
W SPORZE Z NIEMCAME

Anglja dopomoże Francji do zajęcia zagłębia
Rubr

LONDYN, 26 kwietnia. - Premjer Lloyd George ogłosił dzi-
dzić w praktykę skuteczne środ-jcy Francji na przyszłej konferencji podczas dyskusji planu naki dla utrzymania światowegojzajęcie zagłębia węglowego Ruhr", gdyby propozycji, które za-imierzają przedstawić niemcy, okazały się niewystarczającemi.Lloyd George przyrzekł w ten sposób Francji pomoc w za-

_ wpływypolityczne
Pam: katolicka poniosia
kleske w wyborach do

pn:-lamentu
a

BRUKSELA 26 kwietnia: -
Partja katolicka poniosła zupeł-
ną klęskę w wyborach do parla-
mentu. Podczas obecnych wy-
borów kobiety belgijskie głoso-
wały poraz pierwszy i one przy-
czyniły się do klęski partji ka-
tolickiej, która wszystkie swojé
nadzieje opierała na otrzymaniu

że rząd angielski „udzieli pomo-

 
Komitet Narodowej Rady Kato-|
lickiej może być mzpulrwmnyąlrzuuunm niepodległości wolne

tylko w świetle międzynarodo- MU miasta Fiume.
wych stosunków i moe być|
wprowadzony w życie tylko naj Anglja oddala wtym roku
mocy międzynarodowej umowy| ~365 miljonéw dolarów
skutecznej _i _obowiązującej długu

wszystkie państwa świeta.

round |Dochody Anglji w tym roku

Niemcy muszą zapłacić 226! przewyższyły rozchody o

miljardów marek w złocieq 230,500,000 funtów szter-

powiedział Briand lingów:

, 26 Lwietnia.PARYŻ, 26 kwietnia.- Pre-
mjer Briand jeszcze nie został
powiadomiony w drodze urzędo-
wej.o gotowości Niemiec zapła-

An-

Stanach Zjedn. o 365,000,000 dd:
larow ogłosił dzisiaj w parła
mencie nagielskim wi

głosów kobiecych/ Kobiety gło-
4sawałycaprzeważnie za kandyda!
tami stronnictw postępowych,
które wyszły zwycięsko z. obec»
nych wyborów.

EX I RA.

{Kitpitan=Cooper z eska
BINGHAMPTON, 24-go kwiet‘ powietrznej Kościuszko

nia. - Wielkie fabryki szew. UCiekł z niewoli bol.
skie -„Endicott-Johnson Shoe szewickiej
Manufacturing Co. zatrudniają n i polskięj
ce 13,000 mężczyzg:&skobiet o- 29Ahmad srtzeéliwie do TyRI

A"POLAPRACY..

WIELKIE FABRYKI Sze
WSSKIE W BINGHAMP-
TON, N. Y. OGLASZA-
JĄ 20 PROC.zuma

Obecne uphtyrobotnikówmie

mo to pozostaną dwa razy

większe jak były

w 1914 linku

Wraz
mi. p cenia 200 miljonów marek w zło

cie.- jak się wyraził do kores-
pondenta Zjedn. Pracy.
Gdyby jednak nowe propozy-

ciel rządu Austen Chamberlain
podczas przedkładania izbie par
lamentu budżetu. Przedsuwklęl

głosiły dzisiaj 20 -procent zniż-

ki dotychczasowej zapłaty, któ- meme.,
RYGA, 26 kwietnia. - Kapi«

tan C. Cooper z Jacksonville,

 rządu nie podał do wiad

w jakiem stopniuzo

śzone długi Angljii

cje memletkle nie odpowiadały

określonej ?
wegeo

rą, zacznie ohowmzywaé od Igo

z polsl eskadry powiętrz

kt

mg]:
zniżkę p

gum GuruJohnson 0% 0, zostat
czy, że ad toku

"ŚWIAT. 7 ARYSTOKRACJI

łutwiona.

wać sumie wyznaczonej

odszkodowań,
konferencję, to sprawa po-

zostaje w dalszym ciągu nieza-
Gdy zaś

cje miemieckie będą dorówny-
przez

konferencję w Paryżu to Fran-
cja zgodzi się Je przyjąć z odpo-

za rok przyszły oświadczył tyle
ko, że Anglja zapłaci St. Zjedn.
należne procenta.

Podczas przedstawienia budże
tu, projekt rządowy nie przewie
duje zmniejszenia dotychczaso-
wej skali podatków, która jest

ić może ||

w” niezmiernie cigéka dia obywate-

. Hi Anglji.

ZaburzeniaWybOrCZe W |; obecnie dochody rządu angiei
wolnym mieście Fiume

TRYJEST, 26 w

mieście Fiume przyszłodo gwał-

townych zaburzeń podczas wy-

borów do parlamentu nowego

wolnego miasta Fiume. Gdy by-

10 widocznem, że w wyŁorach |

odniesie zwycięstwo partja auto

nomiczna, która nie chce połą-

czenia z Włochami i z Jugosła-

wją, zwolennicy byłego dykta-

tora Fume kapitana D'Annuzio

zajęłi Abrojriie miasto Fiume i

'znisseryli wszystkie urny wy-

boreze.

Członkowie szowieistycznego

włoskiego stronnictwa narodo-

wego Fascitti również wjecha-

li w wielkich gromadach do Fiu

me 4 przyczynili_się jeszcze do

większego zamieszania. W cza-

sie wyborów dwie, partje stanę-

ły do walki o zagarnięcie rzą-

dów w wolnem mieście, partja

szowinistyczna pod wodzą Gros

sicza dążąca do połączenia z

Włochami i partja Samcrzadna

pód wodzą Zanellt pragnąca u-

Uwaga! Uwaga!

230,500,000 funtów szterlingów.

Anglja wkrótce zapłaci Stanom

Zjedn. swoje długi

Przedstawiciele Anglji wkrot-

ce rozpoczną z rządemSt. Zjedn.

pertraktacje w celu umorzenia

długów jakie są winny Ameryce

państwa aljanckię. Obecne dłu-

gi państw aljanekich dla Stanów

Zjedn. wynoszą: Anglja 4277,

000,000; Francja 3,047,000,000;

Włochy 1,600,000,000; Belgia

349,000,000.

Parlament francuski u-

chwala koszta na zajęcie

PARYŻ, 26 kwietnin. -Par-

lament francuski dał dzisiaj do-

wód, że popierd plany rządu od-

nośnie projektowanego zajęcia

bagłębia węglowego Ruhr przez

achwalenie :20,000,000_franków

na wyposażenie artylerji. 
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botnikbw w fabrykach Endicott

Johnson wzrosły p 140 procent

nie licząc w"to bonusów które

wynosiły około 87 procent,

Po wejściu w życie ogłoszo-

kach Endicott Johnson będą mi

mo to zarabiać 100 procent wię-

nej zniżki robotnicy w *fabry-

w lipcu zeszłego roku podczas o-

fenzywy bolszewickiej na War-

szawęgw dniu 12-go kwietnia u-

ciekt z obozu dla jeńców wojeń-

nych o w pobliżu M9:-

kwy ł wraz z dwoma 0-

ficerami polskiemi_ do ›Rygi.

Od chwili dostania sig kapita-

Rząd jednak wykazał,

skiego przewyższają rozchody o

zagłębia węglowego Ruhr

| prosił: przedsta

 cej aniżeli zarabiali w 1914 ro-

ku. W fabrykach tych  Eudi-

cott-Johnson robotnicy zarabia,

ją 25 do 40 procent więcej"

li w jakichkolwiek innych fa-

brykach szewskich w St. Zjedn..

Robotnicy prawdopodobnie bez

strajku przyjmą

kę której spodziewałi ńę jed-

nak nie w takiej vlrysokośu

na Cooper'a do niewoli bolsze-
wiekiej rząd polsh czynił usi

 

tez skutku. Kapil
Cooper został zestrzelony ze swo
im aeroplanem w zeszłym lipcu
przez kozaków Budiennego.

Katolicy w Belgii traca'ROZWSCIECZENI TURCY mm-
J4CREKOW

Lohnierze whoscy ninie byfizdolni pmszkohn
115 ©4901 ludnoś igreckiej -

ATENY, 26 kwietnia. - Wiadomości nadesłane zedonoszą, że ludność turecka und-Ad:i, podburzona
 wyśłasników:tymczasowego u
nała rzezi ludności greckiej, zamieszkałej w mieście Adalji
licy. Minsto Adalja leży w strefie wpływów włoskich, ale i
dzona jest wojskami włoskiemi. /Miejscowa policja jednak poź -
została tórecka i gdy rozwścieczóna ludność turecka rzuciła lb
na tów turecka wcale nie brała w obronę lud-Mel

atona w, u uciekała na okręty -
skie, gdzie widziała dla siebie jedyny ratunek 'oeślenia. Komen=
dant floty włoskiej zaprotestował u gubernatora prowincji tur»
ka przeciw rzezi ludności greckiej, gubernator jednak usprawie-..:
dliwiał się, że nie mia odpowiednich sił,. by przeszkodzić -rzeżl,
Włedy dowódzca okrętów. włoskich wysadził na brzeg oddziały.
włoskięh› i ci po 3 godzinach energicznej walki, roze --
pędzili y krwiożerczych turków.

Po uspokojeniu zaburzeń,, okazało się, że 50 greków zostało
zabitych, a.150 ciężko rannych. Wiele sklepów i warsztatów 20% *

nych. Pomiędzy zabitemi-znaleziono także
ons. Córki księdza i jej mąż zostali cięż«

Podobne masakry miały miejsce ~w okolicach Adalja.

Parlament grecki uchwalił malne); protestującą pi

krwawej rzezi ludnościgreckie)

«i

ROSYJSKĄ .

W”ROSYJSKIEJzw

Rządy panstw lhmckich odmawiają pomoc
slum uchodźcom" 9

PARY”kw1etma. - Sprawa uchod
syjskich przeważnie byłej szlachty rosyjs
uciekła z Rosji przed rządamt bolszewickient
stawia się niezwykle groźnie. Przeszło 1,500,0
chty rosyjskiej bez .żadnych" zasobów fma

żnych krajach eu'lquskxch w std
płakanym przymierając z głodu.+*

Z początkiem 1921 roku w Niemczech przeb
ło około,300,000 szlachty rosyjskiej, ›.z czego 6

s Myra Berlinie. Blisko taką sama li
;000 szlachty rosyjskiej skupiła: Ste w R

po rozbiciu wojsk -generala n 

STRAJK -MASZYNISTÓWOKRETO:

WYCH WYZNACZONYNA 1-60 MAJA

Skutkiem straku 15,000 maszynistów, 300,000

robotników straci pracę

NEW YORK, 26 kwietnia. -- Konna wytonwezy organi:

zacji maszynistów okrętowych termin strajku

dia wwszystkich muzynmów okrętowych, który ma się rozpo-

cząć w dniu 1
Powódem wydania Odezwy ogłaszającej strajk, ma /hyć zer.

wanie rokowań pomiędzy przywódcami maszynistów okrętowych
a kompanjami okrętowemi. Męszyniści okrętowi

zniżkę dotychczasowej zapłaty, ogłoszonej przez kompanje okrę-

towe, która ma wejść w życie w dniu blo-All.
Rząd zdając sobie sprawę z niebezpiecznego juli!

 

d może nastąpić z powodu strajku, i będąc pucka-Any. że tyko
odwrócić to niebezpieczne

i organizacji 1“!!an i kompanji
a

kon sam jest w m.

towych, by doprowadzić do porozumienia
 

  ielki WiecJEIKI IC

Parafjan Kościoła Św. Stanisława protestujący

przeciw Ks. I. Białdydze

«--- «Błędne sig --

W Domu Narodowym na 8-ej ulicy

W PIĄTEK, DNIA 29-g0 KWIETNIA

o godz.8&ej więczorem

Komllt't zda sprawozdanie z posłuchania u Jego Eks.
iwogólecałej ści, i również d

  

 

okazać w skutkach zgubnym dla obydwuch stron.
m

Ceny hyrtowne spadly, a

detaliczne pózostały

takie same

© ~WASHINGTON, 26 kwietnia.
-Badania departamentu handin
wykazały, że ceny detaliczne nie

N |spadły równolegle ze zniżeniem
cen hurtownych na wszystkie ar
tym codziennego użytku i wy-

 

” ws
,

Którą się schroniła tam zaraz po upadku rządu
dWesPranc))

ie godzą się na |:

ski
La

w
W Polsce przebywa około 100,000 szlachty rosy

przebywa około 15,000
ców rosyjskiech najrozmaitszego rodzaju przeważnie|
dawnych działaczy i dyplomatów rosyjskich. W in-.
nych krajach rosyjskich liczba uchodźców rosyjs
dochodzi również do poważnych liczb i tak: -w 5
sławji przebywa 28,000; w Anglji 15,000; Austrji 5
000; Bułgarji 5,000; ,stnnjl 10,000; Finlandji 15,000
Włos ie 9,000;

położeniu znajd
Estonji, Łotwie i Finlandji z powodu wxelkle]huby
dzieci jakich uchodzcy mają ze sobą około 12,000.
 
 

.' BACZNOSC PASSAIC, N. J.
" JUTRO! f

, STARANIEM ODDZIAŁU z. S. P.
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trzebają uczcić odpowiednio do jej dążeń i pragnień

nie wydaje nic na przyjęcia. -

Pójdźmy wszyscy. tłumnie do portu, aby ją powitać.

A przedstawicielowi tutejszemu Polski, Konsulatowi

Generalnemu; dajmy dla, wręczenia pani Curie-Skło

dowskiej znaczną suhig pieniędzy, z prośbą aby sama

heiała ją użyć na pomoc bratnią uczonym polskim,

ginącym z głodu, nie mającymśrodków na niezbędne

Niechaj wychodźtwo

dla pracy materjały.

będzie odjeżdżał, aby znów w polityce paskudzić. .

Bronisław D. Kułakowski.

Z CHWI

Sprawa odszkodowań, - od|

której

Nie wiemy jeszcze, jakie

Takie powitanie będzie godne wielkiej Polki, ta-

powitanie jest obowiązkiem myślącego wychodź»

twa, pojmującego powagę chwili, Kto tego nie rozu:

mie, kto myśli kategorjami cyrkowymi, niech obróci

swą energję na powitanie dla Pederewskiego, gdy stąd

rozstrzygnięcia zależy, nowe warunki Berlina w szcze-

sza w dalszymi ciągu w „Daily

 

Sy-*HAM

  
"De b" -sprówę

Śląska, Stwierdza on, iż tak

zwany trójkąt węglowy, zawar-

ty pomiędzy Gliwicami, Tarno-

wicaitil a Mysłowicami zawiera

113 miljardow ton węgla, któ-

rego eksploatacja dawała przed

wojsą do 40 procent zysku.

Pułkownik Repihgłon' przy-

puszcza, iż Zagłębie Dąbro-

wskje, którego obszar oblicza

na 1700 kilometrów kwadrato-

wych, wystarczy na potrzeby

Polski. Jak utrzymuje Reping-

ton, arbiter angielski w sprawie

Górnego Śląska major Clarke

nie zgodzi się na podział trójką-

ta węglowego, gdyż byłoby to

katastrofą z punktu widzenia e-

konomicznego. Węgiel siąski,

choćby ze względów komuni-

kacyjnych, przypaść winien

przedewszystkiem Niemcom. --

są

E

na pol

rownikami technicznyri kopalń | |

wszyscy ci niemcy opuściliby

kraj, co spowodowałoby ruinę

jego przemysłu (?). Jak poda»

je Repingłon, komisarz polski

Korfanty oświadczył, iż inżynie

rowie niemieccy zamierzają po-

zostać na Górnym Śląsku. Jest

9 BROADWWAY,
Abo

v

wppothe i
poinga„, (ar=.

ot scenie

28 KWIETNIA

..... 21 MAJA

głównego biera:
NEW YORK

 
  

to jednak nader wątpliwe.

„W ten sposób, przedstawia
się, zdaniem Repingtona, .pro-
blemat górnośląski z punktu
widzenia technicznego.  Móżli-
we jest, iż cały trójkąt węglowy
będzie przyznany Polsce. W

206 BROADWAY,

G D A

 każdym razie stwierdzić należy,

iż jest on niepodzielny." y

Londyn, 6. IV. E. E. nnn nAnePig shob4 Sai aar
KABINA - -- $150..

Doplats
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odchodzi z New Yorku wprost do Gdańska
we Środę, 4'go Maja, 1921 roku

tmtysra£* =*$-cia KLASA -- $135.woimnege 16
Bank. C. B, RICHARD & CO.czy dnia 1 maja armie aljantów | gółach, ale za to wiemy bez żad-

pójdą wgłąb Niemiec, czy nie, nej wątpliwości, że Niemcy zno
weszła w nową fazę. | wa w pertraktacjach

.

wysung
Niemcy zwróciły się do rzg-|kwestie Górnego Śląska. Wy-

du Stanów Zjednoczonych o po-|sunęli ją przecież na pierwszy
średnictwo.

_

Oświądczyły, iż)plan w Londynie, przed plebi-
godzą się na wszystko, co po-|scytem.

_

Wtedy nie

_

wskórali

Emiane adres 10 GÓRNO-ŚEĄSJĘJEIERONY”
Słowo o bohaterach obrońcach pol-

skości Śląska

Gen. Agenci Pas. Domu29 Broadway, N. Y.
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_ PRIVJAZD PANL CURIE-SKLODOWSKIEJ
A

Za parę tygodni p a do Stanów Zjedno-
nych pani Curie-Skłodówska, l|i€zuprzec:l,L-nie naj-| ,

&imej zasłużona dzisiaj kobieta na Świecie. Przez

+ rycie swe w chemji otworzyła nowe drogi dla my-

$lifudzkiej do tajemnic przyrody. Wskazała na olbrzy-

- mie i przepotężne źródła energji potężniejszej od tych,

które już ludzkości służą dzięki poprzednikom pani

Skłodowskiej uczonym i wynalazcom.

Przed kilkunastu laty, w czasie rewolucji rosyj-

jej 1905 roku lukazał się.worganie urzędowym re

akcji rosyjskiej, „Nowoje Wremja", odpowiadającym

6 do kierunku obecnej paderewskiej „Rzeczypospoli

j" w Warszawie, artykuł o radjum, odkrytym przez

nią Curie-Skłodows Autor artykułu, niezaprze

łzenie jeden z (na jzdolniejszych publicystów rosy]

ch, Mieńszyków, omal że nie przypisywał pani Skło-

skiej związku z planami szatana względem ludz-

ci, a to z powodu tajemniczych i niszclzymellsklch

ości najmniejszej odrobiny tego tajemniczego
E p
mer ze =

pod pewnym względem rację. Kościół kato-

b z innymi kościołami przeklął myśl wyzwo:

awidzi duchów „światło niosących" (Luci-

val ich zdhydzić, przemianówując Bucife-

iatłości w Lucypera, duchas'ęnmości: Ale

Bico jest zdrowego i zdolnego

do

rozwoju W

innego jest zdania od kościołów: Czci ludz-

co po ogień, światło i energję do tajemnic

wdzierają się zuchwale. \\"\ic głke? , że im

Postęp zawdzięczać należy. Wielcy bedac q

# rex-samym: Je właściwem tego sło'ąęa i??? l

narażeniem własnego ź starają się ujarzmić

grożne: Bo groźną siłą je i iesi

p rskich uczonych, obojga płci, przypłaciło śmier«

stanowi Ameryka. | nie.
Zwrócenie się tego rodzaju i) Plebiscyt wypódł tak że d

bez zastrzeżeń w ręce amery-| zaczepienia i na nim chce się

kańskie, ma zapewne, jak to już degrać.
pisaliśmy jakieś podstawy, na‘ Traktat
których Berlin się oparł, zanim

wersalski -zastrze

ta Hardinga. dług rezultatów głosowania

Odpowiedź prezydenta, nara- gminach, ale Niemcy wołają,

icle. Jedni tłumaczyli ją sobie
że pośrednictwa nie przyjmuje, pod uwagę.
a inni znowu, natychmiast do-| Że knowania berlińskie ma

strzegli, iż w nocie urzędowej| poważne znaczenie,
Stanów Zjednoczonych, jest zgo
da na pośredniczenie ,0 tyle, 'o
ile Niemcy podadzą nowe wa-
runki aljantom.
Warunki te już są podobno w

Waszyngtonie. Rząd niemiecki,
podniósł -sumę odszkodowań,
którą ma zapłacić z siedmiu
miljardów dolarów na pięćdzie-

sigt.
Postęp dość znaczny,. bo już

nie daleko do 56 miljardów, -|
których żądają aljanci.
A więc w rzeczywistości, Sta-

ny Zjednoczone mają odegrać
rolę pośrednika-i nowe warun-
ki niemieckie, rząd
toński ma przesłać natychmiast
do rządów aljanekich.
Gniewają się bardzo tacy pa-

nowle jak W. R.: Hearst, torzy
byłemu prezydentowi Wilsono-
wi za największy grzech poczy~
tywali, że „wmieszał Amerykę
do spraw Europy". Lecz fakt
jest faktem.  Stany Zjednoczo-|
ne nie mogą odośobnić sig i|
zamknąć na kontynencie
ryki, :według zaślepionych :e-
goistow. |
Więc prez. Harding, chociaż

ligę narodów odrzucił i żąda
rewizji traktatu wersalskiego,
nie mógł pójść samotną drogą.

|tnia.
ryża, niema jednego słowa
Górnym Śląsku. »

ce, że niemiaszki  awanturu

na korzyść Vaterlandu.

się na decyzję Ameryki w spr
wie :odszkodowań,

nych.

aPolski, byłby bardzo poź

Wielkiej Rosji.
Obecny sekretarz .pan

Hughes, wypowiadając .sig
sprawie Rosji, note swego p
przednika podtrzymał.

 
ąpowolną, w mękach, badanie własności radjum.-

szliwa energja zawiera się w każdej jego odrobi-|

Logiczną jest rzeczą, że Polka właśnie siłę tę od|

Logiczną także jest rzeczą, że właśnie ta Polka

m odkryła, chociaż aktywnego udziału w,poli;

nie brała, sympatjami swymi była bliską obozu

czelnika, wielkiego także odkrywcy, co jak Ona w

i martwej pozornie rudzie polskiego życia, od-

i wyodrębnił owo radjum narodowe, chłopców

ych z pierwszej brygady. ~*

Jest jeszcze jedno dziwne podobieństwo pomię"

największą Polką i największym Polakiem. Oto są

| skromni niezwykle, prości i nienawidzący wszelkiej

blagi, jak każdy zresztą uczciwy wytwórca wartości.

Pani (itie-Slflodowska specjalnie poleciła

-

zawiado-

'mić panie amerykańskie, które złożyły się na dar dla

› dalszych studjów, grana radjum, najkosztowniejszej

substancji na święcie, że zastrzega się przeciw wszel-

| kim jęciom, że wszelkie uroczyste wystąpienia ją

mażą, że niema czasu na bezpłodne tłumne zebrania.

O tym winni pamiętać tutejsi polacy i polki. Moż-

1 przyjmować różnych linoskoków i muzykantów ta:

lik ni hecami, które ich serca pełne próżnościgłupiej,

n
śl

~

Nie wolno tego robić względem Judzi myśli i

Nie wolno zwłaszcza tego robić tym, co ani

nie się do badań naukowych. Nie

no marnować grosza na teatralne przyjęcia. Pie

i energją, skroploną pracą. Nie można go

narnować

na

skoki i szatki barwne, na okazje do ha-

sówii . Zwłaszcza niewolno tego robić wo:

eeTej, co nowe źródła energji dla dobra ludzkości

Łatwo
i niskimi .na sokolim wiecu w

 noininację od jakiegoś pijanego druha na

< tusa".- Ale nie można przecie wyo-

azić sobie Kopernika, pokazywanego wychodźcom
m zestrady jakiegoś teatrzyku nowojorskiego,

nie wiedzących wcale, co Kopernik odkrył,
er ie wyobrazić krakowiaka, tańczone-

dzy.

freeia

pomyśleć sobie Paderewskiego, przyj- w

Stąd przyjęcie pośrednictwa w
zatargu o odszkodowania wo-
jenne, które uważać należy za
goczątek dopiero działań poli-|
tycznych Ameryki w stosunku
do Europy.

Kwestja Górnego Śląska je
nieco inną, niż krajów oderw

 Wa- |szło przez piekło szykan i udr
musiczeń, aby należeć do, Polski.

wb.

Stanowisko .rządu w
szyngtonie, interesujei
interesować opinię polską. |

_

O Śląsku cicho. W sobotę
ma być narada aljantów w spra
wie odszkodowań niemieckich.
Kto wie, czy nie odbędzie się to
znów kosztem Polski. Podaje
my dzisiaj za „Narodem" dwie
opinje - francuską i angielską.
Różnią się one zasadniczo. Mu-
szą jednak aljanci dojéé do po-
rozumienia w tej sprawie. Kto
zwycięży? Jeśli zwycięży An-
glje, to Europa stanie w ogniu
walk. -Oddać Śląsk Niemcom,
jest dać szalonemu miecz w r6-
ce.

nacie francuskim

Górnego Śląska,

„W czasie dyskusji nad bu-
dżetem w senacie premier Bri- 32g. is Mlemey wost

poddanie sprawy odszkodowań

|

plomacja niemiecka ma punkt

coprawda, że granice Górnego
wysłał propozycję do prezyden-|Śląska mają być określone we-

ie była komentowana rozma-/w całości otrzymali więcej gło-
+56w i to powinno być przyjęte

dowodzi
fakt odroczenia kwestji ustale-
nia granic Górnego Śląska, -
którego datą miał być 20 kwic-

Ani z Londynu, ani z Pa-

Są tylko wiadomości z tere-
nów plebiscytowych, świadczą

się i są pewni, że Berlin sprawę
górnośląską ostatecznie załatwi

Teraz, jeżeli Niemcy godzą

znaczyłoby
to, że i sprawa Górnego Śląska
zależeć będzie w znacznej mie-
rze, a może i całkowiciej od gło-
su rządu Stanów  Zjednoczo-

Zawsze byliśmy i jesteśmy
tego żdania, że głos amerykań-
ski w kwestjach tyczących się

Rozczarował nas swego cza-
su były sekretarz stanu p. Col-

który nie chciał uznać Ło-
y, Estonji i Litwy, uważając

państwa te za części terytorjów

nych od Rosji i dlatego mamy
nadzieję, że StanyZjednoczone
nie zgodzą się na skrzywdzenie
ludności polskiej, która prze-|

Z PRASY I O PRASIE

Sprawa G-órnexo Śląska w se-

„Dyskusja budżetowa w se-

ność do ponownego złożenia
ważnych oświadczeń w sprawie

„Między inflemi -oświadczył
Briand, że jeżeli Niemcy twier.
dzą, iż Górny Śląsk jest niepo-
dzielny, to jest to zapatrywanie|
Niemiec, a nie aljantow. Lud
ność górnośląska objawiła swo-
ją wolę i musi ona być uwzglę-
dniona przy załatwieniu tej
kwestji. "Tym zaś, którzy twier

górnośląskiego zagłębia węglo-
wego, czy przemysłowego, gdy
krąży się od Szopienic począw-
szy, ku Mysłowicom Hucie Lau-
ra, ku. przedmieściom Katowic,
Bytomia, Królewskiej Huty,
wszędzie uderza pewien specjal.
ny typ męski, spotykany pośród
fabryk, czy kopalń. Idą chłop
cy i mężczyźni dojrzali, w ba-
rach 'rozrośli, o postawie- buń
czicznej, o ruchach zamaszy-
stych, energicznych, w kaszkie-
tack, w marynarkowych ubra-
niach, z tęgą laską w dłoni, z pa-
pierosem, luk krótką fajeczką w
kącie ust.
Gdy takich kilku idzie ulicą

Bytomia, czy Katowic, ustępują
im. oględnie wszyscy z drogi,
zwłaszcza niemcy. Są to bowiem
postacie popularne, a przecho-
[dan-e już niemal w legendę, to

górnośląskie typy „pieronów".

Oczywiście polacy. Synowie tej

ziemi, ze skarbów tej łona czer-

piący rudę bezcenną i skarby

czarnych djamentów, przywykli

do pracy ciężkiej, do oskarda,

do wysadzania łomów kopalnia-

nych dynamitem, kstórzy po pra-

cy, w nadmiarze sił i tempera-

mentu lubią pobulać, pobawić

się szeroko, dać upust swej krew

kiej, staropolskiej naturze.

„Pierony" znani są ze swej

niezwykłej siły, odwagi, pogar-

dy śmierci, Niemcy uważali gór

- za naj i

materjał. wojenny. „Sakramen-

cka pierona" oznacza tych zu.

chów zdecydowanych na wszyst-

ko, skłonnych zawsze do bitki i

wypitki, trochę awanturników,

lubiących płatać figle niemców,

których nienawidzą z całej du-

szy, i którzy też ich obawiają

się, jak pioruna.

I oto w dusze tych „pieronów"

padło ziarno patrjolyśmej pro
pagandy, W -niewolnictwie ko-
horty zasmolonych, zapracowa-
nych pod ziemią i w fabrykach
murzynów wielkiego przemysłu
niemieckiego, wkradły się hasła
powrotu na ojczyzny łono, za:
drgały serca w piersiach rozro-
słych, zacisnęły się twarde, moc
ne, sp pięści ki
ludu z okręgów przemysłowych,
a z ust ich wyszło tylko jedno
przekleństwo, przeciw niemcom
skierowane: sakra... pierona..

I oto ludzie ci są najwierniej»
szymi sługami ojczyzny pol-
skiej -Oni. zwartą, solidarną or-
ganizacją obejmują cały Śląsk
przedodrzański, w nich kryje się
w trzykrociowej .blisko _masie
świetnie zorganizowanego ży-
wiołu robotniczego ta utajona
dynamika potężnych sił narodo-
wych Górnego Śląska, która nie
g;] Bóg - by miała raz jeszcze
w poczuciu zadanej |Śląskowi
krzywdy, przejść do czynu roz.
paczy i samoobronyprzed osta-
tecznył zaleweni prusactwa.
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and złożył następujące: oświad-
czenie: „

„Za 2-3 dni komisja między»
sojusznicza zakończy swe pra-

. Nie ograniczy. sig ona do
uwzględnienia tylko caloksztal-|
tu plebiscytu, ale zestawi wyni-
ki głosowania w poszczegól-
nych gminach. Obecnie nie po
zostaje nam nie innego jak do-
magać się ścisłego wypełnienia
traktatu, Co się tyczy łączenia

wiązanion,

 

ci qudjumach na cześć Kopernikowej|

 

Górny Śląsk, aby podołać zóbo-
dotyczącym od-

szkodowań wojennych, .odpo=
wiedział Briand przypomnie-
niem odnośnego tekstu traktatu
pokojowego, który przewiduje,
że Niemcy- nawet w tym wypad=
ku, gdyby cały obwód przemy=
słowy górnośląski przypadł
Polsce, będą mogliprzez dal-
szych 15 lat pobierać węgiel:
górnośląski na warunkach do-

w. duszach tej masy pie
rońskiej. Są jak psy wierni swej
Matce-Polsce; do której po stu-
Jeciach ciężkiej, teutońskiej nie»
woli chcą wrócić już dziś, nie
cierpliwie czekając .na decyzje
ostateczne, przyłączenia ziemi
|przedodrzańiskiej do Polski.

Jeśli więc Niemcy ściągnęli z
głębi Germanji swe zbrojne ,sto-
strupy", jeśli te bandy przebra-
nego po cywilnemu pruskiego
żołdactwa usiłują prowokować

sprawie polskiej wiernie - woj
sku robotniczem,które najlepiej
uświadomione, zdaje sobie spra=
wę ze znacznia dalszej niewoli
niemieckiej, oraz z powrotu. po
wiekach do państwa polskiego.
Jakże często w czasach gor:

czki plebiscytowej obserwówa»
łem tych „pieronów" na poste-
runku. Stali bo czujnie na stra
ży spokojnej pracy komisarjatu
polskiego w Bytomiu, w hotelu
Lomnitz, czuwali chłodni i nie-
zmęczeni na rogach ulic, by nie
dać niemcom możności wywie-
rania nacisku na.›polskich gło-
sujgeych, ni dokonywania akć
tów terroru, czy gwaltu. +
Gdziekolwiek czerń niemiecka

swą buty i arogancją wywołała
awanturę, czy „schlaegerei" uli.
czną, wnet jak z pod ziemi wyra=
stała garść polskich pieronów.
Szli jak legendarni Kiemlicze sa-
motrzeć, czy samoczwart na ku- |
py niemców. Tylko w twarzach
ich była grona, zła powaga, tyl=
ko kije w ich dłoniach nabiera-
ły rozmachu maczugi, tylko ich
ruchy były błyskawicznie szyb-
Tie, a ciosy nieomylne, ciężkie;
twarde.

I oto w ośrodek niemieckiej
bandy wdarlisię spiesznie, tylko
łoskot ich kijów rozlegał się
wkoło, a wnet okrzyki: „O Herr
Gott" napełniały powietrze, a
tehórze niemieccy podawali "ty-
ty i pó N z z

boczne uliczki.
«0+

nas -

fjalnym na 24-j ulicy rozmaite
wydziałowe „ale", jednak my w
liczbie 13-tu towarzystw w So.
Brooklynie stoimy jak skała i
żaden Wydział nas nie wzrusza,
ani wszelkie agiłacje przeciw
państwowości polskiej. Dolarów
naszych Wydział tutaj nie do-
stanie,
Chociaż 'czas minął, warto za-

notować, że każde z towarzystw
złożyło pewną sumę na plebis-
cyt Górnego Śląska.
Co do P. P. P. to Gmina Złącz.

Tow. w So. Brooklynie wydała
pamiątkową księgę, w której
znajdują się nazwiska tych, co
bondy zakupili:

„Japończycy", jak nas zowią,
nabyli ogółem bondów P.P.P.
za $180,250. Dlatego sądzimy, że
drogi nasz gość z Polski, South
Brooklyna ominąć nie powinien.
I my chcemy przyjąć i powitać
bohatera i bojownika o wolność,
który, na. zew Wodza Narodu,

w Piłsudskiego, poszedł wydrzeć z
|gardzieli Polski Imię.

Z poważaniem
N. Pokornowski. I„Pierony" są twardem ramie

niem wojującego o przyłączenie
do Polski żywiołu narodowego
wschodniej części Górnego Ślą-
ska. Ramię to jest mocne i ota-
cza swem objęciem całą część
Śląska na prawym brzegu Odry.

1 ci bojownicy o polskość Ślą-
ka czekają obecnie .cierpliwie
na wynil ostateczny ich trudu,
na rezultat decyzji Rady koali-
cyjnej.

Ale gdyby złe żywioły niemie-
ckie miały odnieść tryumf na
forum  zagranicznem, /adyby
choć w części miano zamiar ,
skrzywdzić zorganizowane, świa
dome celu walki, masy naszego
robotniczego wojska na Górnym
Śląsku, obawiać się należy rze-
czy" strasznych, nieobliczalnych
jak huragan, czy żywioły Jawie

nowe.
Pójdzie bo wówczas w ruch,

w przystępie rozpaczy i poczu«

cia krzywdy, ta straszliwa. ma:

china zorganizowanej, trzykro-

clowe} masz.. zbrojnego

_

roz
wścieczonego „pierona". Z roz-
sianych wichrów, zerwie się bm
rze, która przerazłó może
świat.
To „pierony" pójdą w k

wy taniec... Nie należy _Spuszej
czać ze smyczy instynktów - nież
omal dzikieb, nieokietzanych.
tem liczyć się mus świat, deeys
dujący o losie polskich „piero:
now". 3 !

+02 »

Podając powyższe, uważamy
za stosowne zaznaczyć, że marsz
ruta kap. Kadena Bandrowskie-
go nie od nas zależy. Mamy je
dnak: nadzieję, ze kap. Bandro-
wski przed wyjazdem do Polski
znajdzie czas, aby żądaniu polo-
nji z So. Brooklyna zadość u-
czynić,

ODPOWIEDZI -

REDAKCJI

Chłopu z nad Sanu, z Plain-
field, N. J. - Wiersza nadesła-
nego p. t. „Sen o rurze ojca po-
sła Lutosławskiego", umieścić
nie możemy. Ma w sobie hu-
mor, ale zbył tłusty. Dlatego
nawet z poprawkami do druku
się nie mld.-jg.

Czytelnikowi, z New Britain,
Conn. - Za życzenia serdecznie
Idziękujemy. -My robimy ze
swej strony ile możemy, ale po-   

NLpaw. n"

Adam Brzeg. -

(GPrzegląd: Wieczorny")

List do Redakcji |"

So. Brooklyn, 28 kwietnia. ||-

Szan. Redakcjo! r

Trudno pominąć milczeniem
marszrutę objazdową -kapitana
Kadena-Bandrowskiego.
Nie wiem z jakiego powodu

do;

bo
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% Mmt—Ainaluwmrmllzilugź:
nalal podróty i Wokal-Jd- od upelnomoczionych sqm.
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po rmawy 114
.00 ottriante
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m

wysylamy do Poiskt najcyckiej 1 pe
karnie,  datego :koczystaj+

cie x rastainel 1 werclwe) uetugt
KARTY do i x Polski ma

od. diperytowgch placing
4 procent.

EMIL KISS, Bankier |

prawa Stosunków, zależy od u-

Tab tadnoco

 

świadomienia ogółu. Im więcej/*- |

będzie takich jak wy szan. ob.

tem dla społeczności i rozwoju

lepiej. %:

Czytelnikowi z Filadelji, Pa..

- O zreszeniu, o które szan, obi

pytacie nic nie wiemy. Zbada»

my całą sprawę i odpowiemy,

Czytelnikowi z Filadelfji, Pa.

Z POLSKI

AWANS GENERAŁÓW

5
+

f

- Nazwiska kofespondenta wy /

jawić nie możemy, chyba, że on"

sam się na to zgodzi.

W dzienniku różkazów wojć -

New York-Hamburg

©

wCherbourg iSouthampton.
mom. .....
a

"DFiahay mnm"Co

THE ROYAL MAIL

STEAM PACKET CO.

a
Sprawy :Notacje.

Porady mtaislany darmo,

 
133 Second Ave. ,

xaw roxx, x. r.

W5s

NAJWYGODNIEJSZA PODRÓŻ sra tazinons ...-Ę

skowych ogłoszono nominację ©
generał - podporucznika Wła.
dysława Sikorskiego generał ]
porucznikień ,oraz pułkównika
Januszajtisa generał podporucz
nikiem. . 1

 



MK ODŁAMANA GAŁĄŻ <"
"(Ciąg dalszy)

A, fu ze szczytów skat wylaty-
wała w górę tęsknota, ztywał się 90mm,co na dnie

spoczywa, Chimera ludzkości,
ne marzenie, jej pickgca ciekawo;
nigdy głód, jej wiara w coś lepszego, jej parcie się wciąż

mmdi naprzód. Chimera ujemmcza i smutna. Po:

r cudowny, co nie daje usnąć biednym dzieciom tej

ziemi, a z najwyższego szczytu Jeszcze wyżej chce le-

cieć, Widzenie nieskończoności,
mych bytów, odwieczną i grozy pełna zagadka.

Ks. Szymon długostał przed oknem księgarni, po

any przez przechodniów na wązkim chodniku .-

w e wszedł do księgarni i drze: |.i patrzał, Aż wre
woryt kupił.

'

I odtądco wieczór, zamknięty w swojej celi klasz-

lane]. gdy już ukończył dzienne sprawy i cisza zapa

nowała dokoła, on otwierał szufladę biurka, wyjmo-

wał swoją Chimerę i długie chwile wnią się wpatry-

wał.

Astedy i jemu wyrastały skrzydła, i on się rwał
(Wi. ty, ponad żięmię, ponad

ciom- Nilda ziemia, ni-
do lotu, feknył@m, ponad see

może wspomnienie

jej mezaspokojo
jej nienasycony

Obszerną a systematyczną
sylwetkę Wincentego Witosa
znajdujemy w „Neues „Wiener

||| Journal".
Autor, ukrywający sig pod

trzema gwiazdkami, dał swemu
artykułowi tytuł „Der Grossba-
uer als Minister-praesident". Po
krótkich danych biograficznych
skreśla treściwie
Witosa w Wiedniu, gdzie w cią-
gu bardzo krótkiego czasu zdo-
był wybitne stanowisko w Kole
polskiem i dowiódł odrazu, że
nie będzie narzędziem w niczy-
jem ręku. W chwili upadku
monarchji austro-węgierskiej
stał Witos na szczycie swej wła
dzy w Kole polskiem - pis
anonimowy  autór.
mogło się stać wbrew, nic bez!
jego woli.
W chwili przywrócenia państ

wowości musiała, oczywiście
dopiero ujawnić się cała war-
tość takiej połęgi politycznej 1
nikt nie wątpił, ze Witos pre-
dzej czy później będzie powoła
ny do odegrania naczelnej roli
w Polsce, Narazie trzymał się
na uboczu, nie brał udziału w
początkowych rządach radykal-

działalność!

Nie nie}

 Ten prosty chłop z Galicji
chodniej zalicza się dzisiaj do
najpopularniejszych ludzi w
Polsce. Kto śledził uważnie jer
go karjerę i rozwój, ten wie, że
nie da się (u zastosować tak czę
sto powtarzane: „Miał szczę
ście". Wincenty Witos silnemi
rękami chłopskiemi sam wykuł
swój los. Nie wywyższył go
przypadek, .ani -przebiegłość
chłopska, lecz żelazna wola i
nieugięta wytrwałość.

Brooklyn-Greenpoint

DYKTATURA KSIĘDZA

Ksiądz prałat Streński wypo-
wiedział wojnę „Nowemu Świa-
tu". Dyktator G wy

wywołana przez newrozę krwio
nośnych naczyń (augeneurozis)
albo też treumatyzm, to jest
cie luźnej podszewki buta.
Trudno stanowczo objaśnić

bez oględzin. |

3) Brak apetytu może być
wywołany przez małokrwistość
a ta przez jakąś niedolegiwość,
albo też przez zmęczenie z po-
wodu nadmiaru pracy, brak od!

powiednich warunków hygjeni-

cznych.

Należy usunąć przyczynę, a

(late |"

SedAvenue &c 36th Street,
 by polepszyć stan,

«--

BIŁNIBIIQC)
usuwa te warunki. Dzieci kochają Ją! Proszą o więcej !
506. w aptekach lub po nadesłania 600. amv-Mmd

F. AD. RICHTER & co. >' _®
Borough of Brooktyn, New York City
 

L Filadelfyi Okolicy

CENY ZNIZONE

 
obraża sobie, że żyje wśrednio-
wieczu i że on i jego działalność
są pietykalni.
Do przedstawiciela „Nowego

Świata" zgłosił się trzynastolet-
ni chłopiec z prośbą o zajęcie.
Ojciec od dwuch miesięcy nie
pracuje, matka chora zwykła
dola wielu bezrobotnych.

Tow. Oświatowe „Zachęta"

Dnia 12 kwietnia 1921 roku,
Kółko Oświatowe „Zachęta" ob
chodziło rocznicę swego założe-
nia w Filadel
Kółko to liczy 61 płatnych i

czynnych członków.

które głosi „Zachęta", a mia.

nowicie - oświaty, tolerancji,

zrozumienia -s wzajemnego

klas i obozów i zwalczania fana

tyzmu i zacofania za pomo-

cą ścisłej nauki praw natury i

człowieka

Do tego idziemy i

xm

Mamy „tutaj. najlepszą
Aaminiw
0

 

   

NOWY-SPOSÓB PO-

ZYSKANIA 'DOBRE-

GO TRAWIENIA |

I SIŁY NERWÓW |

Gdy się czujesz słabym,|„

inerwowym, zniechęconym ||
i zmęczonym na ciele i du«

| szy - gdy cierpisz na nie-,
| strawność, brak ap
niedokrewność - ból gł

| wy, bezseńnóść gay
ani chę |y masz ani. energji,

-- orty, kt miedgarniętym wysoki my iść dalej, za pomocą pracy

| kły stulecia, znikał czas, a on leciał się połączyćz Du- samokształcenia się

przez -wygłaszanie _odczytów

Ażeby biednemu chłopcu po.) Członkowie „Zachęty" urzą- ci do czynu - wówczas

móc, zachęciłem go, aby sprze-

nvrh czeku. na wyjaśnienie się

nie chciał przedsię-
parafjalnejchem wstechéwiatas'z Tym; który jestyż ;

Nie przwnał się nikomu ks. Szymon do swuh
ięsknot i marzeń, i nie pokazał kupumugo drzeworytu;

* Naga kobieta. Byłoby zgorszenie.
, dwuznacznei przyjemne zacieranie rąk. „Che, che, pa
ni moja, Ot jaki!" zdawało musię, że słyszy głox księ-
dza rektora. Wolał z Chiperą pozostać sam.
w zasach po wiekulatach zast

budził się wśród miejscowego duchowieństwa ruch.-
W Nowo prz były biskup okazał się człowiekiem nad:

całkowicie w nadziem-
nie

zwvcza] czynnym. Wierz
skość i boskie posłannumo Kościoła na ziemi,
uznając pozatem nic, i z całych sił pragnął dla' tego

, potęgi panowania nad całym świa-
Wszelkie

Kościoła wielk
tem. To jedno było w pojęciu jego w

ideje, wszelkie ludzkie ukochania, cierpienta i dąże-

nia nikły Wobeć tego Jedmego celu - Potęgi Rzymu:
Ale także i potęgi jego przedstawicieli. Ta była ko-

piecznym wynikiemi dopełnieniem tamtej. h
wieństwo, aby godnie Kościół reprezentawało, powin- |z

szędzie na świeczniku, powinno brać wsz
| ko, co się da, w swoje ręce, zagarnąć każdy objaw spo

, wszędzie być, wszystko do_yrzec, o wszy

stkiem po swojemu i dla celów

no być

łecznego życii

skiem wiedzieć, i w

swoich kierować.
Nic, absolutnie nic, dziać się, niepowippo bez je: |

go! wiedzy!
0, zwłaszcza dopilnowania! Ksiądz powinien stać

Się niezbędnym wszędzie, w rodzinie, w szkole, w o

(trance, w.szpitalu, wstowarzyszeniu zawodowem, w
_w kółku samokształcenia,

ie, w pólitycznemzebraniu, w sklepie spotkowym,

~w teatrze amatorskim, w kasie oszczędności, w czytel-

ni i szwalni, wsali rzemiosł i przy familijnej uroczy-

iegarni,

A może uśmiechy

Stoju7 apalji, by

Ducho-

w dziennikar-

nic przedwczesnego.
W godzinie największego ni

bezpieczeństwa, gdy zbliżał s
wróg do bram miasta, kandyda
tura Witosa ma prezesa mini-
strowstała się aktualna. Cho-
dziło o utworzenie rządu obro-

Any narodowej, który dopomógł
jednocześnie „ciężko do-

świadczonemu narodowi" do za
warcia honorowego i trwałego
pokoju i Witos spełnił obowią-
zek stanął na czele minister-
stwa koalicyjnego, .w którem
połączyły się prawie wszystkie
większe stronnictwa i grupy sej
mowe. I tutaj następuje wielki
cud karjery politycznej tego
chłopa, który w ciągu lat kilku
odbył drogę od chłopskiego!
mówcy wiecowego do prezesa
ministrów wielkiego państwa,

namiętnego bezwzględnego
człowieka partji, wyłonił się na
gle polityk wwielkim stylu i je-
ilnocześnie gorący patrjota, któ
ry w chwili niebezpieczeństwa
ma jedną tylko myśl zwarcie
wszystkich sił, które mogłyby w
czerakolwiek dopomódz zagro-
żonej ojczyźnie.

Energiczng, a jednak niepraw
dopodobnie taktowną ręką u-
jął cugle rządu i udało mu się
istotnie w dniach rozpaczliwe-
go boju o Warszawę utrzymać,
złożony z najróżnorodniejszych
żywiołów gabinet m wvwkośn

dawał dziennie 50 egzemplarzy

Nowego Świata", W ten spó-

sób mógł sobie i rodzinie tró»

chę przynieść pomocy.

Ale dyktator: Greenpointu 1.

Streński zabronił chłopcu sprze

dawać gazetę, ponieważ „Nowy

Świat" ośmielił się umieścić ar-

tykuł ob. Nadwockiego o szko-

łach parafjalnych, a wogóle jest

pismem „bolszewickim, idącym

przeciw księżom, ks yin orga-

nizacjom, zakonnicom i wszeze-

piającym truciznę w duszę ludu

Biedny chłopiec musiał postu»

chać, bo „um wie, że z księdzem

źle zaczynać", Ale królestwo

Twoje nie na tej ziemi ki

bogobojny. I nie na Greenpoi

cie!

Widzieliśmy niejednego już w

życiu dyktatora, który rozeią-

gał się jak długi,

Obrońca zakonnie zabrał chło-

peu jedyny zarobela A zapytaj»

cie go, czy wzamian dał jemu,

Jub ojcupracę, oprócz straszenia

wieczną męką i potępieniem, -

Móże winien futaj i ojciec, któ-

ry niema dość slłvi energji, aby

przy kościele św. Wojciecha, 11

odczytów w P. U. L. i 4 odczyty

w Nicetown.

Prawie wszystkie odczyty by

ły ilustrowane za pomocą latar-

ni elektrycznej i pożytek tego

nabytku „Zachęty" był widocz-

ny ms

Za pomocą obrazkéw można

objaśnić słuchaczom lepiej wy.

kład w krótkiem czasie, jaki

zwyczajnie używamy na odczy»

tytj. 1 i pół do 2 godzin. .,

Pierwszy rok egzystencji, był

to rok poniekąd walki o ideje,

WIELKI WYBÓR
ms s

Wick jekie tomw

JOZEF HARTMAN
1633 Germantown Ave.

pm mia.

GAYETY THEATRE
Bma ul, poniżej Vine ul.

Philadelphia, Pa.
Najlepszy dom burlesku

w mieście:
40 chérzystek 40

Zapasy co piątek wieczój. .:...
The Cherry Blossoms

 nie być . Może ta-
łował mocno, że „Nowy Świat"
księży nie czej i nie wielbi, ale
fakt jest faktem. Piotr.

Z rozwoju przemysłu na-

ftowego w Polsce

Auto-Haemic Instytut

DR. GREISS

1435 Chestnut St.
FILADELFJA, PA.

Medyczny Dyrektor

Pokój 210-211, 2gie piętro

przez samych członków z dys«
kusją i pogadanką po odczycie.

Agitacja i demagogja nie
przynoszą gruntownych korzy»
ści.

ysty. ree
Lapichlopstwo, wyzysk i cie.| Mm

Drinkijq tylko na nerwy!
i instynkty słuchaczy, a my)!
chcemy działać na mózgi, na u- g

» Fole 1. adres, rotafre
m, kolor sukienki, takie to

mnota muszą ustąpić przed pro To
mieniem światła ścisłej nauki,
Naród musi stawiać silne l'.

zdrowe kroki nie przez oklaski»
wanie publi a
przez logiczną mysl opartą na

zupełnej świadomościidei.

Zapraszamy więc wszystkich,

komu leży na sercu lepsza przy-

szłość naszego narodu, do po-

pierania i łączenia się z nami do

tej wielkiej i tak potrzebnej

pracy, bo większa ilość człon-
ków da nam możność pracowab
korzystniej:
Oprócz tego mamy zamiar

budowy -doniu, jako miejsca
pracy, postępowo - oświatowej:
jako to odczytów, koncertów,
przedstawień teatralnych i bi-

Potrzeba podobnego domu w|
Filadelfji, jest wielką, bo dała
by możność chórom śpiewa-| |
czym, muzykalnym i towa-
rzystwom d r a m a ty c z n y m
centralizacji sił dla szerszej,
dogodniejsze j i pożytecz»
niejszej pracy, a ogółowi da-
ły by miejsce spędzenia czasu w
czystem otoczeniu i przy pożyte

murks hand. U. 8. Pat. 08,
w low-lnun-mg paczce.

tkie patentowane części
I

ulem, "ó skutecznym
niszczycielem łupieśa, oraz wyk»

k,
włosów,Mlubianym uuu: przez

trade

td nowe życie, zdr. I 8

nerwy .

:

- WIN0

LECZNICZE

ten nowy, tak świetny «ró,
| dek odżywiający. F

Jest to środek niedawno(Pl
wytworzony, składający Sy ,

mśhu, nie zawiera. żadne: ||
go z tych zwykłych szków:
dliwych_barwników, znaje
dujący się we wszyst
kich innych -tak zwanych.
Iekarstwach na WIND!
nie.

Kalwaryjskie Wino Leer
nicze - działa tak: skute=
cznie na żołądekjak i m
nerki - że stano

| wątpienia mowy. a do
| nały sposób pozyskania
| brego trawienia i siły. ©

| Cena butelki
i mó

| RET

l 1 Tuzin $14 - 6 Butelek

Do nabycia w lep
| aptekach, u agentów
] wprost od fnbrykmtbw
dmując «l

H) WRÓBLEWSKI & CO.WASHINGTON, 20 kwietnia.
Dwie nowe spółki akcyjne

 gospodarzowi z
wie. Nie można się wcale dzi.

409m. noworodka i u łoża konającego. Nic
W ez księdza! Nic bez jego cenzury i aprobaty! Nic po-

w leczeniu chorób
ch

chroni cznej rozrywce, OF AMERICA, TNC,
Odczyty „Zachęty" tak jak a

Q kołem jego wiadomości i wiedzy! Poza Kościołem
Poza księdzem, bez niego nic do-mama zbawienia.

krego dziaćsię nie może.

| Tak postawiona zasada znalazła wielu adeptówi

wśród księży i w społeczeństw

zwłaszcza. Zgnębione, zbiedzone, i ogłupiane od lat
lo sig ono sądnc, ani rozróżniać, nie

ich ani pragnień jasno sobie okreś-
146, z łatwościąprzyjtiowało to, co mu dawało jaką-

ło na lep olnetmci zaklęć, najche-
Społeczeństwo chętnie

agowało na rozbudzoną gorliwość duchowieństwa.
Otworzyły się przed nim domy, serca, dusze i kiesze:
nie, spadły wszelkiezapory. ©Weszło opo wszędzie -

wielu, nie nauc

kolwiek nadzieję i
| tniej widząc dobro w cudzie.

i zapanowalo.
Przykład szedł z góry.

| si, któr
&

błogostawięcedub-
- Wśród duchowieństwa nowy

te życie. Wprawdzie byli tacy,ktorzy przekładali po
nemu spokój luby ponad wszelkie możliwe odzna:

się i znaczenia w święcie, ale młodsi, ambitniej›
rym życie, schodzące na spowiadaniu dewotek,

mogło wystarczyć, rzucili się z zapałem na szeroką

W społeczeństwie

Biskup stał się niezbęd-
| nym we wszystkich arystokratycznych domach mia-
Sta. Te, których nie stać było na biskupa, zaopatry-
wały się na gwałt w księdza. Tylko zupełnie wolno
myślnie i <ałkiem podejrzane jednostki robiły dalej

W swoje bez duchownego patrona. Tych było niewiele.
laogot czarna sutanna kapłanska uwijała się wszę-

dne a nad każdym objawem życiowym rozciągnęła
wyklinająca dłoń duchowna.

prąd rozbudził no-

wić, że po takiej próbie mocy i
później i dzisiaj jeszcze, pomi-
mo wszystkich trudności, które
codziennie nanowo pokonywać
trzeba, uważany jest przez wszy
stkie grupy sejmowe za jedyne.
go narazie możliwego prezesa
ministrów. Gabinet, na które-
go czele stoi, utracił oddawna
charakter rządu _koalicyjnego,
ale Witos cieszy się w dalszym
ciągu zaufaniem _przeważnej
większości _sejmu, _Oddawna
wiedziano w Polsce, ale dzisiaj
wiadomo jest lepiej niż kiedy.
kolwiek: Chłop nie jest zabaw.

_ Jką, lecz potęgą...

*
wysłaną,

Marcin Zablner, Advokat
l Fan ee hao." FarTod

N Mkeflyflxwwflfs foo,esham| dahmo, jeślilmn.
WSK Rk

MmfxtmrsPatentCo.
Tit Ave, Wow York

 

ę, która się przed nimi otworzyłai, przejąwszy się
isłem biskupa. „Nic bez księdza"!", działać zaczęli:

(Ciąg. dalszy nastąpi.)

"Dia wygódy naszych
tyków, którzy często nadsyłają

na „Nowy Świat"
dla przyjaciół, załącza«

a

my stronie. formur
nadesłaniu 5 takich

k'w'każdy czytelnik! o-

należną mu nagrodę, o
się listo- || od dnia ..

In!

Po

 

 
"24 Union Square, New York, N.Y.

 

nafłowe zarganizowane świeżo
w. Polsce
Polska Spółka Naftowa „Pol.
petrol" z kapitałem .zaldado-
wym 60,000.000 marek, który to
kapitał zostanie powiększony
do 120 miljonów marek. Przy
pomócy angielskich i francu-
skich kapitałów a także banku
galicyjskiego, spółką „Polperol"
wykupiła 350 mórg pola nafto-
wego (1 morga 14 akra) w
okolicy Sanoka. W niedalekiej
przyszłości spółka dokupi jesz
cze 830 mórg. Praca jest już w
pełnym ruchu.
Wydajność nafty w zagłębiu/@

borysławskiem za miesiąc gru- ""
 dzień 1920 rok, wynosiła -|m Tm
3.280 cystern (cysterna 10.000/5%
kilogramów), czyli o 139 cy-
stern więcej, aniżeli w miesiącu
listopadzie. Z liczby tej 2.230
cystern przypada na zagranicz.
nych producentów-rafinerów, a
1.586 na polskie zagraniczne
spólki naftowe (50 procent ka-

mym-=-

POGADANKI

0 ZDROWIU
Listy w kwestji chorób adreso"
wać: Dr. Edward J. Bero. 58
East 7th Street, New York.
Panu Kazimierzowi Platero-

wi, na pytannie: „Co jest powo-
dem nieregularnościstolca i jak
funkcję naprawić! co jest po-

Najważniejszą jest
GODZINY:

Poniedziałek, środa i sobota
9-ej do &ej

Wtorek, czwartek i piątek
9 do 6. Niedziela 10 do ż.

   
FARMA Reaktor na: wi

Samochody na publicznej
licytacji

”m.:-":'” oo o ait
ll Sym ul. i 110 8. Amere

m-"m
mn- i praz

pray
, macie wo do sprzedania, praydljie

my dostaniem majlepnię

Bumochedy i tersomy do.apesodaiy
prvame i"ne w
miarkowase komlowe.

& RUBSRLL 71541 8. ort
Spear & Russell

116-11. So. Third Stront
Pr.

$50, 3100, $500, $1000
KUPUJEMY I SPRZEDAJEMY

ZA GOTOWKE

ISAAC STARR, JR. & CO.

N. E. Cor. 16th & Sansom | Gns,
Członek

 wodem, że pięty pieką, pomi-|
mo, że nogł się niegpocą; co jest
po braku apetytu"?

1) Mały ruch robaczkowy ki-
szek, powodowany nieodpowie-
dnim wyborem jedzeń, nieregu-
hme odbywanie czynności o-

kiszek. Owoce do (Ii 
Ob.

Poczta .

..... woe neme mn eme nemro a yć+au

No. domu ... week wee e orcnr

wes warrnaśkao sw

JG“ „mum—«~s-

stołu, a także picie wody W
między jedzeniami sprzyja 6-
próżnienii kiszek; jarzyny da

 
 

zawsze odbywają się w szkole
parafjalnej na Madison ul., bli.
sko kościoła św. Wojciecha,
w każdy wtorek o godz. Sej
wieczór,

St. Bobrowski, sekr.

KÓŁKO "OŚWIATOWE
„ZACHĘTA"

Kółko Oświatowe „Zachęta"
daje odczyty bezpłatne w każdy
wtorek o godz. Sej wieczór w
szkole parafjalnej św. Wojcie-
cha, przy Madison ul., pn. 2647
połączone ,z dyskusją i poga-
danką.
Powyższe odczyty odbędą się

jak następuje:
Dnia 26 kwietnia: „Dzieje

przed i porozbiorowe Polski",
Prelegent p. inż. P. Lisiecki,
Dpia 3, 10 i 17 maja: „Histo-

rja powszechna", _Prelegent p.
J. Seurck.
Dnia 24 maja: „Geografia",

Preleseut p 8. Szewczykowski,
Bobrowski, sekr.

NIE ZAPOMINAJCIE O GŁOD-
NYCH DZIECIACH 1 SIERO-

TACH W POLSCE

dnie lub
ms "nodotum IoTalim lb

br. te moy aim
Daman.-, Pnkk-ulk Mon

mome ”;:::! Felashaper
mias do

HS. Ła Not aie k A.Gian
Motiventey "ConCounty, ŚLF.

 

Możemy się rzucić pod pociąg,
|do rzeki, możemy strzałem rozer
wać sobie czaszkę, lub też w
delikatny sposób możemy się po
zbawić życia, Delikatne samobój»
stwo, jak można go nazwać, po-
lega na przejadaniu się i tyciu,
czyniąc się ociężałymi; Tub te
przez jedzenie niezdrowego po-

Jkarmu z czego się nabawiamy
choroby, albo przez szybkie ja»

mie, nabawiając sig niestraw«
ności i zezwolenię. na za
dzenie i zanieczyszczenie sobie
krwi.
Mówią, iż samobójcy doznają

  

|

| 1so Avene
| róg 11 ulicy,

Il NEWYORK, N: Y,

SAMOBÓJSTWO
w ile różnych sposobów możemy się pozbawić ży

fakcie rzeczy, samobójcynadużywanie jakiejby to n ebło rzeczy, żałują tego z chwkiedy żołądek jest vz równowagi, gi 5
i trawić, wtedy Łuku:
ja gonitwę zaPM
mum i biorą każdą.;

edyna
winna być używaną
la. Dwa cukierki
pójściem do łóżka,

dezynitwar-/ żołądek,
świeżają i oczyszczaji

Partola jest do ni
wszystkich lepszych

 żalu w ostatnich momentach, W

te pigulki

 

BILETY OKRĘTOWEWWDoIZ GDAN-
PRZEKAZY.SKA i innych portów. CZEKI I

pmhl! —5Pp:dnlhllwfllfl

ARNOLD KAT;

pudełkach po 30 i 5

ŚRODEK PRZECIW ZATWARDZ

I BOLOM GŁOWY.
"Carter's Little Liver Pills" (Carte

dla watrwoby) cieszą
wnęeurn, ponieważ zada

nm wszystkich tych, którzyje.

 



Przybędą do New Yorku
- Wezoraj przybyły: Vasari

iverpoolu, Antigone z Gdań-
Celtic" z Liverpoolu.

Czwartek; - Asia z Marsylii,
roline z Bordeaux.

! Piątek: - Aquitania z South-
pton, Adriatic z Southamp-

Noordam z Ply-

Lapland z Ant-

O‘clodu z New Yorku
Dzisiaj: - Vauban do Liver-
olu.

- Czwartek: Roussillion do
wru, Mongolia do Hamburga,
ilig Olay do Kopenhagi.
Sobota: Lorraine do Hav-

XW, Nieuw Amsterdam do Rot-
u, Celtic do Liverpoolu,

|/ Caronia do Liverpoolu, Havai-
© ian do Hamburga, Plow City do

3 Poniedziałek:
m do Gothenburga.

Drotting-

ODCZYT w Tow: TECHNT-
KOW 1 HANDLOWcow

Staraniem Tow. Techników i
- Bandlowców Polaków w Ame-
|ryce odbędzie się w środę 27-g0
Wb. m. o godz. Bej wieczór w sali

- Engineering Societies Building,
33 West 39th St., New York

©City, wykład d-ra Maurycego/to właśnie był woźnicą tego wo-
|Wrsteina, pod tytułem: „Choro-
$” umysłowe i zaburzenia psy-
Wz wywołane przez woj. zawierała prawdę:
an, na który członków i gości
żle zaprasza.
t St. Lubiński, sekretarz.

W nadchodzącą środę, 27-50
aint-in. Oddział „Potęga" No.

Z.S.P. urządza Wielkie Ze-
Ludowe, które odbędzie |"

Esig 0 8¢j wieczorem w Domu Na |
Wynn przy 8-ej ulicy. Tne.

M komity mówca objazdowy tow.
|A4. Trzaska będzie przemawiać

(Shin. temat : „Walla z reakcją".
| . Każdy zdrowo myślący |oby
Mktóry widzi dzisiaj, a mo

że i na whlnq skórze odczuł,
skutki panowamia reakcji, nie

jen opuścić sposobności
usłyszenia tow. J. Trzaski.

+ ZAWIADOMIENIE RADY
OŚWIATOWEJ

_Niniejszem zawiadamia ›|;-
„posiedzenie miesięczne i na

s jne Rady Oświatowej a
fl low. w środę, dn.
go kwietnia b. r., początek o

-godzinie 8ej wiecz., w Domu
- Nar. przy Bej ulicy
\ są wszyscy prezesi,
sekretarze oraz delegaci Rady

: Oświatowej i cały personal na-
, Weżycielski. Sprawy są bardzo
uh: mby takowe załatwić,

~ miisimny się wszyscy zejść co do
i wziąć udźiał w posie-
ponieważ przy małym
delegatów nie można

Sympatycy są proszeni.
Hoina, sekretarz.

Ze sportu. - Świat sportowy
przygotowuje się obecnie do /H
dwuch ważnych zapasów. Pier

- to zapasy Staśka Zbyse- |Bwsze
ka z Lewisem „Stranglerem" o

|szampionat świata, .Aby.portie
ścić'choć część tej publiczności,
która chce zobaczyć te zapaśj
wynajęto 22 Regiment Armory, (B
przy 168 ulicy i Broadway.
Ponieważ pewien dochód z

przedstawienia pójdzie na po- /H
moc cierpiącym w Irlandji, bar |P
dzo wiele osób hojnie płaci za
bilety wstępu. Kilka osób za-
płaciło za mmm: po 1,000 do- /B
larów.

Drugiem zainteresowaniem
świata sportowego jest walka
pięściarzy, jaka się ma odbyć
wkrótce pomiędzy Jackie
Dempsey'em i George'm Carpen
tierem, również o szampionał
świata.
Miejscem training'u dla Car-

pentiera będzie „ciche, 5pok0jnc' i
Hzacisze" w Manhasset, L. I., któ

zostało już wynajęte. Jest to
przestrzeń 40 aktów z! wygód:
nym domkiem farmerskim i o/)

pie- JPgromną stodołą, w której
ściarz będzie mógł odbywać

dy. |
. i

Jeszcze w sprawić wybuchu)
na Wall St. Policja nie wie-
rzy, gdy Adolf La Sar. kanadyj-|
czyk, który zastrzelił się w o-
botę w umebłowanym› pokojuj
pn. 217 Carlton Ave. zostawił

 

| trwa w dalszymciągu.

|ie zebnme ludowe (narzeczonej

 

 

kartkę, w której oznajmia, że on

zu, na którym znajdowała się
piekielna maszyna, aby kartka

La Sat'po.
dobno nie był normalnym.

S two Luigia.w Scranton
Policja

śledcza nie może trafić na ślad
Luigia, niejakiej

|Betley, która znikła z chwilą, w
Hon; oskarżono narzeczonego

o udział w wybuchu na Wall

Str

Ciężkie wyrokiza bandytyzm.

Wczoraj w sądzie powiato-

jym Kimg sądzonych było czte-

rech bandytów i wszyscy dostali

wyroki. Najmniejszy wyrok był

5.lat, a największy 20lpt „Naj-
młodszy przestępca liczył lat 17,
a najstarszy26.

ROCZNY BAL KLUBU
OBYWATELSKIEGO

W. przyszłąqghotę, 30go kwie
{nia, w Domu Narodowym, przy
Bej ulicy odbędzie się pierwszy
roczny bal Polsko-Amerykań-|
skiego Klubu Niezależnego.
Komitet zapowiada sporo nie

spodzianck.

SOUTH BROOKLYN, N. v.

Dnia 27 kwietnia odbędzie się
odczyt inż. Deckera na temat:
„O skarbach ziemi rodzinnej"
Ze względu, że odczyt będzie

natury Bbchodzącej cały ogół,
uprasza się członków Stow.
Mech. Pol: o przyproudzenie
swych znajomych na ulx Domi

Narodowego" pr#$""Pliftej kw"!

23 ulicy.

Wstęp: wolny.

E. Wanecki, przedstawiciel. nej

swe ćwiczenia w razie niepogo-|

*lgo wsklepie, gdzie była Yópalo-

|wnym, że podczas, gdy on pój

i Helotow [Ir-fin,
Womnmzmmuhm na zew

ojczyzny w letargu powstałe!
Legjoniści raczej!0, bohaterzy!

Heroicznego miłowania

miano dobywacie z cieniów!
Zazdrość nam, Grecjo!

Byłyście żywe, bohaterów rodząc, a nam oj-

czyznę żywią bohaterzy.
Zazdrość nam, świecie w kirysy odziany,

władający ogniem, żelazem i siłę.
Przeciw brutalnej

orchanielskich skrzydłach poświęcenia płyną
we sławie nadludzkiej miłości herosy Pol-

ski - legjoniści raczej!
Zmartwychwstajemy! 

Kamień odwalony,
nas mieć nie może.

 

Legalne:
nun—(m_n)

Bo nieśmiertelność prawem takiej ziemi,
gdzie laury kwitną nawet na ugorach.

huna nun] ziemi!

pełni, herojów

i ty, Salamino!

połędze przemocy na

a śmierć przystępu do

  

ści następujące:

Ob. Putlak nigdy w życiw-nie
miał z sądami do czynienia, po
drugie ob. Al, B, Bieńkowski
na zasadzie podpisów, zebra»
nych na usunięcie kap. Tanosa,
zrobił siebie wyłącznym właści-
cielem danego. okrętu.

Gdy na zebraniu ob. Borow-
ski żądał zwrotu tych podpisów,
ob. Bieńkowski mówił, że je
zwróci, ale nie zaraz, bo są w
sądzie. 1 każdy, kto się podpi.
sał na tym dokumencie, nigdy
nie wygra sprawy sądowej. Ob.
Bieńkowski sprytnie się urzą-
dza -- na każdem posiedzeniu
bierze od zebranych podpisy,
którymi potem wymiguje się od
odpowiedzialności sądowej. A-
le jest jeszcze kilku, którzy się
nie podpisywali i od tych pan
B. nie wykręci sig.

O czystości roboty, którą pan
B. tak się szczyci można dużo
pówiedzieć. Czemu to zarząd|,
wybrany nie dostałw swoje re-

  

KOTY TRESOWANE NA PODPALACZY

SPRZEDAWANE PO 250 DOLARÓW

Mają: ogromne

Ciekawych odkryć 1:1
C D. West, kierownik śledcze
go oddziału organizacji pod na-
zwą „National Association of
Credit Men". Przekonał się, że
rozmaitego _rodzaju "'osziuści
wśród kupiectwa wzięli "się na
doskonały sposób zdobywania
pieniędzy, do którego unum]
tręsowanych kotów. Koty te są
nauczone wywracać lampy
przez co poźar, a 0-
szuści biorą potem pieniądze za
asekurację.

P. West wykryłto zupełnie
przypadkowo. Kiedy był w
Paterson, N. J. wspruwwlledL‘
twa, dowiedział się o zńiknięciu|
tuzina toreb, specjalnie u m‘

nych do przewoże zwierząt.

Zaintrygowało go, jaki związek

powodzenie

""Niedawnó temu  pociągniętó

do odpowiedzialności jednego

„kupca" z East Side, którego na

zwiska p. West nie podaje. Ten

był artystą w podpalaniu skle-

pów i stałna czele bandy pod-

palaczy sklepowych. Urządzał

się on najczęściej w ten sposób,

że wstawiał świecę do próżnego

pudełku blaszanego, obłożył

watą. Na kraju pudeł»

ka umocowane patyczki prze-

platane sznurkami, na których

zwieszały się torebki z gazoliną.

W ten sposób nagrzewała się

gazolina, a gdy wata się zapali»

In, następował wybuch, który

cały przyrząd potrzaskał w ka-

wałki i porozrzucał tak, że nie-

podobieństwem było wtedy od-

ce książek, a gdzież są te udzia-

ły, których się ob. Bieńkowski

wyrzekł, a nie-oddat?

Co do płaczu job. Putlaka, o

którym p. B. ogłasza ~w gaze.

tach, to jeżeli zawsze mówi ta-

ką prawdę, to można mu powin-

szować czelności, a co do Borów

skiego, to myśleliście, że będzie

stać i przysłuchiwać się jak się

kłócicie o ludzkie pieniądze,

które były odebrane z kaucji,

zlecieliście się jak stado kru-

ków i każdy wołał: „mnie się

należy" -

śnej kieszeni"

miałemsię przysluchiwlf: 1.
Piszący te słowa nigdy nie

dążył do zepsucia sprawy okrę-
tu „Stefan Batory", występował
tylko przeciw postępowaniu
Bieńkowskiego, a członkowie
tylko tyle zyskali, że mają za.
rząd i są pewniejsi.
„Co do dalszego prowadzenia
sprawy okrętu, należy oprzeć
się na zarządzie, w którym
znajduje się teraz taka uczciwa
 szukać źródłą pożaru. jednostka, jak. ob. «Rogowski,
 mogło mieć znik tych to-

reby że sprawą i począł SEMI
Przekonał się, że torby te by-
ty wysłane do Filadelfji, potem |
do Chester, Pa. Tam rzuciło mu
się w oczy, że ojciec człowieka
zawikłanego w sprawie pater-|
sofiskie) ogromnie sig"fitéresu-
je kotami, a wkrótce przekonał
się dlaczego.
Oto koty te były tresowane!

na podpalaezy - uczono ich
przewracać lampy, a kiedy ich
już nauczono tej sztuki, -były
sprzedawane po 250 dolarów za
sztukę, Jeżeli kupiec chciał
mieć pożar w swoim sklepie, ku
pował takiego kota i zostawiał

na lampa. Mógł on już być pe-

dzie spać, kot spowoduje ogień,
który zniszczy sklep.
Kupcy ci zwykle urządzali się

wten sposób, że znacz-
ną część towaru ze sklepu, a po-
tem olrnmywull od uekun

i 
 

„ODDZIAŁ „POTĘGA" (Ne. 34, ZW. SOC. POL. URZADZA

WIELKIE ZEBRANIE LUDOWE

w Środę, 27-go Nwietnia, w Domu Narodowym,

„w New Yorku,

-Na zebraniu tem przemawiać będzie objazdowy mówca

na temat

i Robotnice! Każdy z was, kto chce wiedzieć,

„ Bt. Marks PL,

.lul'l'nnkn
Robotnicy

mamy bezrobocie i głód, kto jest wrogiem klasy
k ie byli wyżyskiwani, powinienpracującej i chc4 1 e,

przybyć na to ze

.o godz. 8-ej wieczór,

„Walka z Reakćją"'

KOMITET.

  

za ten towar, który nw wt:-lśni!
spalił. I
Podpalania sklepów doszły

do perfekcji, twierdzi pan

West. Podczas ogromnego ru-

chu lat ostatnich, oszuści han-

|dlowi nie uciekali się do podpa-

leń -- mieli sposobność Tegalne| ta

go choć niezawsze uczciwego

zarabiania pieniędzy, Teraz, kie

dy znowu daje się odczuć sta-

gnacja, oszuści znowu puszcza-

ją się na stare drogi.  
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"lego "ostatniego, /łądnych krętactw nie dopuści.

ale nato złożyły się okoliczno=

i uwielbieniem będą przyszłe po

na którego można liczyć, żedo

Ja osobiście tylko: ;proszę o

wypłacenie mojej pensji, ponie-

waż nie możecie odemnie dar-

mo żądać pracy. Jeżeli pensja

moja, która mi się należy, zo-

stanie mi wypłaconą, to wam

mój udział podaruję na rzecz

ogółu.

J. Borowski.

NEWARK N. J.

WIEC KAPIT. KADENA
BANDROWSKIEGO

Dnia 21-go kwietnia r. b., w
wielkiej sali Colosseum na
Springfield Ave., odbył się wiec,
na którym przemawiał dmg:

J. Kaden Bandrowski.

Wiec otworzył z ramienia St.

Mechaników Polskich ob. I. Za-

rzycki o godzinie 8:30 wieczór,

który po królklem przemówie-
niu, pr go-
ścia z Polski.
Pó oklaskach i żykem przyję

ciu ze strony publiczności, kap.
Bandrowski rozpoczął przemó-
wienie.
Mówił o emigracji polskiej, o

pielgrzymce, tułaczce, o prześla-
dowaniach, jakie naród polski
znosić musiał przez długie lata.
Mówił, jak wygnańcy żyją tęsk»

czyzny...
Kapitan Bandrowski zazna-

czył, że dwie najważniejsze
sprawy w Polsce: robotnicza i
rolna, zostały w zasadzie rozwią
zane pomyślnie, biorąc pod u-

duje ojczyzna.

państwo stoczyć musiało z wro-
gami zewnętrznymi, a głównie
z Rosją.

czątku wielkiej wojny,
Bandrowski, rzucał słuchaczom
szczegóły, cenne a nieznanę, po-,
dniósł bohaterstwo żołnierza
polskiego i ›wodzów w woj.
nie z bolszewicką Rosją, składa
jąchołd i część Komendantowi

jemu. Ze. czcią

kolenia wspominać tego naj-

ność.
Często piękne

kap: I
ne było 

Zbliża się końcert Jarfiny Ken-
lewicz-Waydowej

Wspaniały koncert najwięk-
zej polskiej śpiewaczki: Janiny
Korolewicz-Waydowej odbędzie
się we wtorek 10 maja, w
Aeolian Hall, przy 43 ulicy po- Z
mlsdzv Piątą i Szóstą Ave.

Należy 'pamiętać, że dochód
z koncertu przyznaczony będzie
na ochronki Ligi Kobiet w Pol.
sce. Od początku wojny p. J.
Korolewicz - Waydowa poświę-
ciła się pracy raffnkowej. Ko-
losalne dochody ze swych kon-
certów oddawała na schroniska

jdla inwalidów, na ochronki dla
dzieci, na tanie kuchnie, na
Czerwony, Krzyż i tp. Nic dzie

ego Wit; Ze za pracę swą o-
trzymała dwa odznaczenia:
,.Krzyx Samarytańskiej -Zasłu.

gi „Krzyż: Oficerski". -Pani

Korolewicz jest jedyną cywilną

osobą i kobietą, która

JKrzyż Oficerski".

Działalność jej humanitarno-

społeczna nie kończy się na te-

rytorjum polskiem. Oto przy-

bywa do Ameryki i tu koncer-

tami swymi zdobywa nowe środ

ki na pomoc Polsce, na ocale-

nie i wychowanie 'sierot po po-

ległych legjonistach i żołnie

polskich.

Spieszcie wcześniej nabyć bi-

leży, które dostać można w

Nowym Świecie", pn. 24 Union

Sq, w księgarni d-ra Vorzim-

Co. pn. 83 Second Ave., w Re-

przy B-ej ulicy, i w biurze Stow.

Mech. Pol., 224 E. 67-ma ul, na

przeciw Konsulatu.

„POSTRZELENIEC"

Dnia 1 maja b. r. o godz. 8ej

wieczorem, w niedzielę w Wa-

shington High School, przy Ir-

ing Place i 16 ul, w New Yor-

ku, odegrang zostanie znakomi-

ta komedja Moljera w czterech

aktach, w kostjumach francu-

skich p. t. „Postrzeleniec" czyli

„Zawsze nie w porę".

|, Na kilkakrotne zapytania, -

gdzie można wcześniej dostać

bilety na przedstawienia pol.

skie, donosimy, że zawsze na-

być takowe można w Restaura-

cji Domu Narodowego, przy

szy i skupienia, słowa jego pa-

dały twarde jak stał, czasami

jakby komendana placu boju.

Ale całość orzeźwiającą jest

woda. źródlana, przesycona wia

rą we własne siły narodu, two-

rzyła dla każdego ze słuchaczy

piękny i wielki obraz, wzhoszą-

własnej.

Po kap. Ban-

drowskiego, zarządzono składkę

na sieroty po żołnierzach pole.

głych na polu bitwy, która

przyniosła 861.22.

tor Stowarzyszenia Mechani-

kow Polskich, objaśniał obrazy |'

ruchome z wojny polsko-bolsze-

wiekiej 4 z życia i działalności

Słowarzyszenia Mechaników w

Polsce.

Po wiecu, kap. Bandrowski za

bawił jeszcze chwilę w Polskim

Klubie Oświatowym na Court

ul., przyjmowany przez gospo-

darzy szczerze i serdecznie.

R. A. Borkowski, sekr. wiecu.

NIE ZAPOMINAJCIE O GLOD-

CH DZIECIACH 1 SIERO-

gość z Polski, pisarz i żołnierz, ls

notą, marząc o powrocie do Oj- „

wagę warunki w jakich się znaj vy

Dalej szanowny mówca Opo-|m
wiedział o walkach, jakie młodej :

ket
Jake uczestnik bojéw od po-) F

kapd »

większego bojownika o wol.

x
przemdwienie „

Wśród ci.)",

cego się gmachu. państwowości „
a

Wkoricu ob. Derefi, organiza- m

6

KRAWCY I DO PALT

Clark, 303 - 5th Ave.

Room 802.

~,,Finish" Prasowaczy
i prnowwzy maszynowych
do męskich alt. Stała robote.

133 West 21 ul., 11te piętro_|
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